İlgili çalışma-
lar kelam ilminin kendi iç dinamiklerinden hareketle metafizik bir disiplin olma hüviyetine
yoğunlaşır. Yunus Öztürk’ün 2019 yılında tamamladığı doktora tezine dayanan çalışması ise
kelamın metafizik bir disiplin oluşunu reddeden Fârâbî’yi (ö. 339/950) eksene alarak aynı
meseleyi inceler. Fârâbî’nin merkezinde olduğu tarihsel bir çerçevede meseleyi tahlil eden
çalışma daha ziyade Fârâbî’nin düşüncelerinde etkili olması muhtemel unsurlara odaklanır,
bu yönüyle kelam-metafizik ilişkisini önceki çalışmalardan farklı ve özgün bir açıdan ele alır.

İlk bölümdeki bulguların bir devamı ola-
rak bu bölümde Fârâbî’nin kelam ve fıkıh tasavvurunda kendisine ulaşan birikimin etkisine
işaret edilir. Yazara göre Fârâbî’deki “el-kelâm fi’l-ârâ/el-kelâm fi’l-ef ‘âl” ve “el-fıkıh fi’l-ârâ/
el-fıkıh fi’l-ef ‘âl” ayrımı kendisinden önce Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Mâlik’te (ö.
179/795) görülen “el-kelâm fi’d-dîn/el-fıkıh fi’d-dîn ve el-fıkıh fi’l-ahkâm” ayrımına karşı-
lık gelir (s. 245-6).

Fârâbî’nin kelama yönelik yargılarını akıl, meşhur ve makbul kavramları çerçevesinde
inceleyen Üçüncü Bölüm, ilgili kavramların, bilhassa aklın Fârâbî’nin eserlerindeki alımla-
nışını tahlil ederek kelam hakkındaki yargıların geçerliliğini soruşturur.

Çalışmada işaret edilmesi gereken bir diğer nokta, bilhassa Birinci Bölüm’de, kitabın ana
iddiasıyla doğrudan ilgili olmayan meselelere uzunca yer ayrılmasıdır. Söz gelimi Birinci Bö-
lüm’de nazara yönelik muhalefetin muhatapları arasında kelamcılar yanında filozofların da
olduğunu göstermek isteyen yazar, Kindî’deki (ö. 252/866) “felsefenin reddi için felsefe yap-
mak” şeklindeki delilin kelamcılardaki “nazarın reddi için nazar yapmak” deliline benzerliği
üzerinde sayfalarca durur. Hâlbuki felsefe ve kelamın nazari yöntemi kullanmak bakımın-
dan aynı çatı altında yer aldıkları malumdur ve dolayısıyla burada bu denli mesai harcamaya
gerek yoktur. Yazar buradan hareketle kelam, Stoa mantığı ve Aristoteles arasında irtibatlar
kurmaya çalışır ve kitabın asıl iddiasından uzaklaşır. Ayrıca, ilerleyen sayfalarda konunun
özüyle irtibatlı olmamak bir yana, gereğince temellendirilmemiş ivedi çıkarımlara da yer ve-
rilir. Örneğin yazar “Kindî ve Kelâmcıların Argümantasyonunun Mukayesesi” başlığı altında
Sâbûnî’nin (ö. 580/1184), nazar muhaliflerinin akıl sahibi kişilerin birbiriyle çelişik öner-
meler dile getirmelerini delil saymalarına karşı geliştirdiği cevabı ele alır. Sâbûnî’ye göre ih-
tilaf aklın hüccet olmamasından değil, nazar şartlarına yeterince riayet edilmemesinden ve
akıl seviyelerinin farklılığından kaynaklanır. Bu doğrultuda 2x2’nin 4 edeceğinde kimsenin
ihtilaf etmeyeceğini fakat 16x16’nın 256 edeceğinde ihtilaf edebileceklerini, zira bu işlemin
daha fazla düşünme ve çabalamayı, ayrıca nazar şartlarına bihakkın riayet etmeyi gerektirdi-
ğini söyler (s. 130).4 Yazar Sâbûnî’nin bu örnekleriyle Fârâbî ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037)
ilk ilkeler dediği zorunlu bilgiler arasında bir benzerlik olduğunu belirtir ve akabinde şu il-
ginç çıkarımda bulunur:

Dikkat çektiğimiz benzerlikler, İslâm bilim paradigması açısından önemli açılımlara
neden olabilir.